⁵² Per le radici scritturali del frequente ricorrere del tema del *velle* e della *voluntas* vd. Bessi, pp. 290-291. ⁵⁸ Notare «habeo... querere» (Hofmann-Szantyr, pp. 314-315). Bessi, p. 291, reca a confronto 2 *Mach.*, 1, 3 «(*Deus*) det vobis cor ut colatis eum et faciatis eius voluntatem corde magno et animo volente». ⁵⁹ Si noti *nedum* per *non solum* (Hofmann-Szantyr, p. 618). L'uso regolare dal punto di vista del latino classico compare invece al § 79.

populus recognovit. ⁶³ Quam Valterus anulo precioso, quem ad hunc usum detulerat, solemniter desponsavit niveoque equo impositam ad palatium deduci fecit comitante populo et gaudente. Ad hunc modum nuptie celebrate diesque ille letissimus actus est.

⁶⁴ Brevi dehinc inopi sponse tantum divini favoris affulserat ut non in casa illa pastoria sed in aula imperatoria educata atque edocta videretur atque apud omnes supra fidem cara et venerabilis facta esset vixque his ipsis qui illam ab origine noverant persuaderi posset Iannicole natam esse, tantus erat vite, tantus morum decor, ea verborum gravitas ac dulcedo, quibus omnium animos nexu sibi magni amoris astrinxerat. ⁶⁵ Iamque non solum intra patrios fines sed per finitimas quasque provincias suum nomen celebri preconio fama vulgabat, ita ut multi ad illam visendam viri ac matrone studio fervente concurrerent. ⁶⁶ Sic Valterus, humili quidem sed insigni ac prospero matrimonio honestatus, summa domi in pace, extra vero summa cum gratia hominum vivebat quodque eximiam virtutem tanta sub inopia latitantem tam perspicaciter deprehendisset vulgo prudentissimus habebatur. ⁶⁷ Neque vero solers sponsa muliebria tantum ac domestica, sed, ubi res posceret, publica etiam obibat officia, viro absente lites patrie nobiliumque discordias dirimens atque componens tam gravibus responsis tantaque maturitate et iudicii equitate ut omnes ad salutem publicam demissam celo feminam predicarent. ⁶⁸ Nec multum tempus effluxerat dum gravida effecta primum subditos anxia expectatione suspendit, dehinc filiam enixa pulcerrimam, quamvis filium maluissent, tamen votiva fecunditate non virum modo sed totam patriam letam fecit.

⁶⁹ Cepit, ut fit, interim Valterum, cum iam ablactata esset infantula, mirabilis quedam – quam laudabilis, doctiores iudicent – cupiditas sat expertam care fidem coniugis experiendi altius et iterum atque iterum

a malapena la riconobbe. ⁶³ E Gualtieri la sposò solennemente con un prezioso anello che aveva portato a questo scopo e messala su un cavallo bianco la fece condurre a palazzo col festoso accompagnamento del popolo. In questo modo furono celebrate le nozze e quel giorno trascorse lietissimamente.